[20] Et vbi obiectūt feci sit h̄t̄ te p̄ficiō, tēcūlātā capiāt p̄ficiōlātā. In h̄t̄ te mīhi alimēta illū cōpellat ad solleitādūt. lta. vñtāl. in l. 1. quātū libellū. vbi quis sit h̄t̄ te ver. p̄ficiōlātā. f. de lib. agnosc. vel alend. vbi Alex. notat modum cogitāt debitorū, ad ministrandum alimēta. & idem proficit in l. 1. 5. ex hoc rescripto. f. de vent. in poss. mītāt. Ludd. Molin. de prim. Hiso. libz. 1. 15. n. 81. Cordub. in d. 5. quis ex his. n. 1. t. libellūt in partōto erga 1. libellūt, item, in liberto erga patrōto. & in filio enscipito erga p̄ficiō, quātū isti p̄ficiōt cogi non possunt ad alimēta. & cibar. licet hec parcoz̄t p̄ficiōt, ad libertos ad seruētātē, & emancipatiūt in patrōt p̄ficiōt redigantur, vt dñs. inter alimēnto-

ri p̄ficiōlātā, & fāciliū, quād patrōt gēlibētā clara est decisio, sed emancipatiūt filius cogitāt p̄ficiōlātā patrem alere, licet perdat etiam ins. emācipatiōnē.

[21] Et quandū alimēta à plurib; debentur, & p̄ficiō difficultātē est, tunc iudex vñtāl eligit à quo solo p̄ficiō, ceteri vñtāl illi cōtribuant pro sua portione, vt sit tax. in foliātūt. in prin. f. de alimēta & cibar. leg. immētōt p̄tē iudex non sōlū p̄ficiōlātā, sed etiam potest, p̄tē tempora p̄ficiōlātā, qvātū p̄ficiōlātā alimēta aetio tempore, [22] Iudex vñtāl anno tēpō, ita Bart. ibi per text. in 2. respon. ad hoc. securūtā Bar. ibi implorat potest oīcētūt ludicis nō sōlūtātē p̄tē legātātē, sed etiam p̄tē heredes [23] grauatos, sequitur Ru. in conf. 8. n. 4. vol. 1. vbi inferit, qđ alimēta relata sunt in domo heredētātā, si contingit heredes diuidi, & feorūt habitiātē, poterit legātātē alimēta cōsiderātē, spūtātē habitātē [25] cum vñtāl heredes.

Idem est in casu conseruo, quando legātātē, vel ali plura, quibus debentur alimēta, discordant in modo illi p̄tēcūlātā, tñtē iudex illos [26] suo officio compositi. Speciūtātē tit. qui fili. sunt legātātē si. vñtāl si discordant, sequitur Bart. in sub. de treug. & pacem. 8. in fāciliūt. & si illi quibus, Asin. in tra. de exequit 5. 3. c. 141. n. 14. folio milii 63..

[27] Nota etiam, quod debitor ex causa alimēntorū cōsiderātē, in mora abfīque interpellatione, probat tex. in l. cul. vñtāl. 5. verbis f. de alimēta & cibar. lega. vbi inferit, quod si nulla interpellatio p̄tēcūlātā, tamē alimēta p̄ficiōt p̄tē possunt, id quod procedit multo magis in alimēntis, quē debēt p̄tēcūlātā, non sēlū, quando alimēntā debēt p̄ficiō, quō casu negotiorū est p̄ficiō libellū. vbi dñs. & caufa dicitur p̄ficiō, etiā qā debentur dñs, quātū tōt. dñs. fētū caufa est fāciliū, & fūrūtū, licet non ita p̄ficiō legi.

[28] Et non est ipsa fētū quātū, an libellū ēf; fētū necessariū. vt volum. glo. magistris. in fin. 1. vi. fin. 3. f. ēf; vbi vñtānt Bald. Ang. & alii DD. Bar. in d. ex. iur. ad remēdium. in l. 3. f. figura, alioz̄ char. Vant. in d. 1. 1. de null. et defect. p̄ficiō. n. 4.

[29] Aduerterat etiam, quātū il debitor ex causa alimēntorū sit animātū, quād quandū sit dñs hoc, cōdēnatur ad p̄ficiōlātā ex pro. omnib; alimēntis suis, scilicet debitorū temporib; [30] & non est necesse adhēnētātē anno, vel die tempore, licet institutre, l. libētātē quos sī. in hoc. atque ibi Bart. f. de alimēta & cibar. lega. Bart. & alii in l. non quēnādūt modūt. f. de iud. Barto. & Bald. in l. 1. C. de festētātē que sine cer. quātū Bar. in l. 1. col. 1. infin. C. de fēdēc. vbi lñfñl. in Alexan. in conf. 95. col. 2. vol. 1. vñtāl ad Africātātē decisa 79. n. 2. Per. Anton. & Pet. in tract. de fēdēcōm. p̄probab. alien. q. 10. n. 10. Simon de P̄ficiōt. de inter p̄ficiōlātē. volunt. lib. 5. interp. 1. dub. 3. n. 95. & seq. fol. milii 53..

TITULI III.

TRACTATVS DE
ALIMENTIS, D. IOANNIS
PETRI SVRDI, CASA-
LENSIS. I.C. CLARISS.

TITVLVS IIII

Quomodo, & qualiter sint præstanta alimenta.

SV M MARIA.

- 1 Cibaria omnia veniant appellations alimentorum.
- 2 Alimentorum appellations venient ea omnia, sine quibus corpus humanum sustentari non posset.
- 3 Alimenta debentur, quando restatur mandata aliquem gubernari, & nutrit.
- 4 Sustentatio congrua quando relinquatur, non ciboria omnia debentur.

QVASTIO I.

V n agimus, quomodo, & qualiter alimenta sunt præstanta, possimus diversimode id intelligere, quid pro alimentis veniat, in quo loco id sit præstantum, qui modus & forma venientes sit, quo tempore dari debent, ex quibus rebus sint solvenda, & quid econtra alimentarias facere tenetur erga alimentatorem, & de singulis predictis tractandum est in hac parte.

[r] Et primum quidem sciendum est alimentorum appellations venire omnia cibaria, i. legatis scilicet aliis, & cibar, leg. gloss. in Episcop. 10. q. 2. immo ea omnia sine quibus humanum corpus sustineri non posset, & que hominum natura [1] demonstrat, ut inquit Bart. in tract. alim. no. 1. facit tex. in verbo vñctus, & in Quos nos. 5. liber. si de verbo sig. Ange. post gloss. in l. camhi 5. qui transfigit, si de transfig. vbi latè ponit. hanc etiam opinionem tenuerunt late Abb. Ang. Aret. Rom. &c 40) quos citat Dec. in l. de alimentis, in pñm. C. de transfig. Caiz. conf. 417. num. 2. in 2. vol. Soci. in conf. 16. num. 4. vol. 1. cibaria autem sunt maxime homini necessaria ad vita sustentationem, quia quotidie insufficiuntur consumnunt radicale humidum, & corpus debilitatur. Profinde necesse est corpus restaurare nouo cibo, qui inde in carnem, & sanguinem convertitur, ut post Bart. inquit Caiz. in proponebatur, in fin. si de iudic. & pro hac parte, Cordub. in l. si quis à libe. ris. 5. non tantum, nume. 2. si de libe. agnoscendalligat Soc. In. Dec. Lambertin. Purp. Rube. Alexan. Bezzan. Orof. Ioan. de Amis. Chassian. Rebuff. Cr.

uet. Paul. de Citadin. Padil. Anton. Peret. & Roj. qui de hoc tractat, latissimè quoque ait Simon de Pet. in tracta de interpreta. vñctimæ. volunt. libr. 4. interpret. 1. dubit. 11. numer. 36. & seq. Benincas. in tracta de pauper. quibz. 7. in adspic. iudic. num. 33. & hoc procedit non solidum, quando aperte alimenta sunt relicta, sed etiam quando testator maledic. quid quis gubernet, & nutrit, ut quia cùm ea verba impotent alimenta, debewat [3] eo casu quidquid vera in legato alimentorum. secundum Corne. in conf. 45. colum. 5. in fin. ver. sed sub verbo, vñctum. 4. Alcian. Lquos nos. 4. verbum vuñctu. si de verb. signif. Simon d' dubita. 11. numer. 4. & idem illi, quando legamus cibaria sustentatio. 4. per rationem prædictam, ut post Caſten. concludit Caſten. in conf. 199. num. 4. qua ratione possimus idem dicere omnibus in cibis, quibus alimenta videntur relicta, quos ferè omnes recitatius suprà in titul. quando alimenta cœulantur relicta, quia sive alimenta explicitè cœlantur, sive æquipollentia verba proferantur, nihil est omnino differentia, & quamvis ex predictis quilibet dignoscere facile possit, quid alimentorum nomine præstantum sit, ex quo sicut quisque in seipso quibus egeat rebus ad vitam transigendum, tamen sunt nonnulla signifikatum recensenda, que alimentorum nomine debentur, ne generalitas foris confusionem pariat, & de cibaria non est dubium, quia proxima ex diximus deberit.

SV M MARIA.

- 1 Uellus est ad vitam hominis necessaria, id est debitor, cui alimenta præstanta sunt.
- 2 Uellus non venient appellations alimentorum, quando quis remittas alimenta, & nr. 30.
- 3 Uellum appellations venient calcionem.
- 4 Uellit, & uellimento, idem sunt.
- 5 Uellis appellations venit, quidquid disponens pro uerbo repusat.
- 6 Pelles venient alimentorum appellations, quando perfice qualiter id exigit.
- 7 Uellis appellations, que venient, remissas.
- 8 Uellimento appellations venient lancea, lancea, ferrea, bembagines, & alia.
- 9 Uellis nomine venit, quod secundi caput causa patet.

- 10 *Cumq[ue] includuntur sub nomine vestis.*
 11 *Vestis relata debentur vestimenta.*
 12 *Uxoris acceptio pro cibaria, usq[ue]t locum communis vesti logendum.*
 13 *Vestes lugubres, & viduales etiam premissa praefas de sunt multas ab heredibus maris intra annum factus.*
 14 *Vestis dandum est vidua intra annum factus, quia ei debentur alimenta.*
 15 *Vestes lugubres debentur ex confidencie, & id etiam quando alimenta non debentur, quia habent aliud.*
 16 *Diversi videtur, quid sine obligatione solutur.*
 17 *Vestis non debet ei, qui relata sunt cibaria.*
 18 *Uxoris non debet ei, cui velata est mens parata vel platum, vel pannus, vel quid simile.*
 19 *Vestis non renoverat ei, qui debentur alimenta, nisi illi reddat alittus, & ibi declaratur quiescere intelligendum sit.*
 20 *Vidua, que secunda manus, vel iustitia deponit, temere reddere heredibus maris vestes lugubres fibi tradidit.*
 21 *Vestes vestim non confundunt uxori, vel vidua donata sed ad vestem concessa sit better ante uicem.*
 22 *Vestes etiam vestim dimissimuxi uxori, & vidua, quando sic defecit regonis confundendo.*
 23 *Vestes vestis, si postmodis confundit uxori donata a matre factis autem in praefatis & vestim.*
 24 *Vestes. Si debet pecunia de derri alimentari pro medie vestis vero non emere, potest premita repens.*
 25 *Vestis si legitam sit, & hanc soluta premita, legatorum autem in vestim non emere, potest repens.*
 26 *Vestis laces si scolares in collegio datur pecunia, qui non eam emit, debet repens.*
 27 *Vestis. Emonitum pro vesti emptior si quis miserae propria vendidit, non incida in panem suum.*
 28 *Alimenta, quandocumque praefacta, & si non andi quid fecerit alimentarius de pecunia loco alimentorum date.*
 29 *Vestis premita, an debentur ab eo, qui crevit a lebre.*
 30 *Vestis non venit applicatione alimentorum, quando agitur de remanendis alimentis, sive de veritate.*
 31 *Vestes vestim, vel quasdam, quia dicantur arbitrio inducunt communione.*

QVÆSTIO II.

Vestis quoque maximè [1] est ad humanae vite sustentacionem necessaria, ut legitima f. de ali-
 men. & cibar. leg. l. legatum. f. de aliemen. legit. &
 verb. victus. f. de verb. signific. glo. In L. quis à
 liberis. f. non tanquam. f. de liber. agnosc. vel alien.
 in l. instrutum. f. de verb. signific. Alex. in l. iu-
 fructus. f. dos. legata. col. a. f. ad leg. Falcid. Socin. in
 confil. 46. in fin. vol. 2. & id praesupponit Bartoli in d.
 tract. alimen. in prim. autem inquit vestiarium remul-
 sum non videri, quodquo quis renunciavit [2] alimētis.
 Prædict. Papien. in trut. de form. libell. quo agit pro le-
 gat. res. singula. in princ. n. 65. ver. condicendo ad
 decimum articulum. Crauet. in confil. 199. n. 3. Roi.
 d. confil. 22. n. 4. vol. 1. Simon de Preces d. dubit. n. 34.
 & seq. Benincasal. d. q. 7. in a. specia. iudicio. n. 33.
 & dicit laf. in l. fin. vni. qui transigunt. i. f. de trans-
 act. quod in legato, vel promissione alimentorum
 venit vestis, & quod ita tenent omnes Dd. qui infi-
 runt ad resiliunt alimentorum factum uxori, quod
 includit vestimentum. applicatione autem vesti [3]
 venient etiam calciamenta. l. argento. s. ibi. & facie
 crinalia. f. de auro & argenteo. Legar. Card. in Cleme-
 a. quodquo de vita & honesta cleric. Crauet. in conf.
 199. n. 3. Simon d. dubit. n. 39. Menoc. de arbitrio. in

dic. casu 170. n. 30. & paria sunt dicere [4] vestes, vel
 vestimenta, ut probatur in l. vestis. f. de auro & ar-
 gen. lega. vt autem cognoscatur, quid vestis veniat
 appellatione, plurimum attenditur patris familie
 consuetudo: quidquid enim illa præ vestite reputabatur,
 id omne veniet [5] vestis, vel vestimenta nostrum appelle-
 lari. in l. inter vestem ubi Bart. f. de auro & argen.
 legar. Bellio in confil. 30. n. 11. & dicit Bald. in confil. 30.
 in fin. vol. 2. quod pelles [6] quoque continentur ra-
 tione alimentorum, si alimentarias illis egeat, se-
 quitur Rolan. d. confil. 22. num. 4. in fin. & intellige
 pro vestibus, quia si alimentarius senex illi, vel Do-
 CTOR, vel alterius conditionis, cui vestis ex pelle con-
 uenientia, praetenda erit, & quid appellatione vestis
 [7] venias ponitur in d. quos nos. f. verbum viuere.
 f. de verb. signific. vbi Alcia. & alii portant, & pre-
 terea glo. post textum in l. vestis. f. 1. f. de auro &
 argen. lega. quod vestimenti [8] appellatione conti-
 nentur omnia linea, linea, ferica, bombagma, que
 induendi, ut camilia, præcicingendi, ut singula, ami-
 ciendi, ut clamides, misteriendi, ut tapeta cooper-
 toria, uniciendi, ut diplodes, accubandi, ut cultura
 cantha parata sunt, legatur Simon in d. dubitatio. n.
 34. & gloss. in eadem l. vestis. f. mollebita, dicit
 venire, que [9] legendi quoque capitis cantha parata
 sunt, & est de hoc text. in d. l. argento. f. 1. ibi. & fas-
 cia crinalia, licet Crauet, aliter videatur intellexisse
 illum texuum in d. confil. 199. num. 3. & de camilia
 ponit quoque [10] Bellon. in d. confil. 30. num. 11. vbi
 dicit hoc procedere, quando vestum si complexus me-
 tio, scilicet vbi ex verbis testatoris aliter colligi pos-
 set, ut ille deducit ex verbis testamenti in suo casu,
 & quid dictum est vestem deberi relicta alimentis,
 locum habet etiam, quando testator non alimenta
 reliquistet, sed vestum [11] secundum Romanum in
 confil. 44. n. 4. & non mirum, quia appellatione
 vestis venient alimenta, sed hoc apud me est dubi-
 table per ea, que infra paulo post dictu[m] de cibaris,
 licet alius si vestitus, alio cibaria: nam vestes ad vi-
 tam sunt necessaria, non ad cibandum. secundum
 tamen communem vestum loquendi vicitum [12] acci-
 piunt pro cibaris, & hoc modo videatur intellexisse
 Crauet. in confil. 43. 7. n. 2. vol. 2. dum inquit, quod ap-
 plicatione conguia sustentacionis non solum venit
 vestis, sed etiam vestitus, sine quo corpus sustineti
 non potest, veritas tamen est, quod venit etiam vestis.
 Bart. in l. penult. §. num. 3. folio. iuxta.

[13] Et predictis autem inferunt, quod vidue cum alimento debentur inter annum factus praestan-
 de sunt quoque vestes lugubres, & viduales etiam
 prædictas, secundum personarum, & mariti dignitatem.
 Angel. in l. decreto. C. ex quibus causis infran-
 litrogat. Aretin. in l. f. fuerat, circa finem, Instituta de
 actione vbi loquuntur etiam de [14] vestis, sequitur Cap.
 in decif. 16. Didac. in epitom. de sponte. part. 2.
 cap. 54. n. 11. & licet Alex. & Incol. in l. vñi fructu. §.
 don. legata. f. ad legem. Falcid. & Capic. loco predicto
 disputent de consuetudine, quan iure non de-
 bantur, tamen loquuntur ipsi quando etiam ha-
 des non tenebant viores alieni inter annum factus:
 put, quando habet [15] aliquid, vel quando dos con-
 tituit in bonis immobiliis, & alias casibus, quos suo
 loco declarantur, hoc eodem libro. Subdit autem
 Didae, vbi sunt, quod si heredes de vestimentis
 prouident videtur eo casu, quo non tenebantur vi-
 dentur domare [16] l. donari. f. de regul. iux. & quod
 vidua debeatne vestes lugubres volunt loqui. Lupi.
 reper. rubi. de don. inter vir. & viror. §. 1. num. 8. & lac-
 pater. ceteros ponit Vital. in tract. claus. in tuta. all-

IOAN. PETRI SVRDI TRACT.

scen. renun. non possit. col. 8. verf. sed quid in vestibus viduilibus, vbi an heredes mariti teneant eas pteillare, & an videozur donare, & subdit, quod Digestorum tempore heredes solebant tota familiam lugubri veile induere, que noue disibus gestabatur, & ibi quoque subdit, quod vestimenta venienti viduis appellatione, ideo si vxor est durante anno lo-
da alienda, quando dos coniulit in pecunia, vel mobiliis, & non habet alianda, absque dubio vestis erit ei tradenda.

[17]. Non tamen praeflanta est vestis, quando non alimenta, sed ciliaria fuerint relicta, vt et text, explesias in Iudarija, ff. de alim. & cibis lega-
ponit glo. in c. Episcopus, 10. q. 1. C. astr. in conf. 437.
col. 1. nu. 2. in fi. ver. nec stiam diaria, vol. 2. Dec. in l.
de alimentis, n. 3. verf. & ad hoc facti, C. de tractat.
B. in tractat. lumen, n. 7. vbi sit appellatione diaria,
vel cibasq; non venire vestimentum. Imol. in c. Epis-
copus, 7. de præbend. Simon in d. dubit. 11. nu. 43.
vbi. idem dicit, quidam non sub nomine cibariorum
cynsiderer reliquum, sed dixisset testator se reli-
quere [18] menem paratum, vel platum-pitram, vel
victualia, vel partem in tunice, vel admittetur
eum ad edendum, & bibendum in domo, & prædi-
ctorum ratio est, quia reliquum est limitatum ad co-
munionem, non autem extenditur ad omnia, que
sunt ad vitam hominis necessaria, ut sit, quando a-
liuenta relinquuntur, vel alimenta, vel victas, vel
alba familia.

Aducentium tamen, quid alimentarius, cui ve-
stes debentur, si vult eas renouari sibi, teneant anti-
quas, & arietas coniugare, [19] & reddere alimen-
tator, vt loquendo in vxore vidua inquit Bald. in l. t.
n. 5. C. de fideicom. vbi ramus limitat, quando veter-
tes vestes forent necessariae pro sustentatione vita,
refert, & sequitur Cordub. in d. l. si quis a liberis, &
non tantum, n. 19. in pris. ff. de libe. agnos.

Quod autem diximus heredes mariti teneri ad
præsidium vestes viduæ, intellige, quod si vidua hu-
cum depositur, vel secundum supserit, teneant redi-
dere vestes, [20] quas habuit, ita voluit Bald. in conf.
478. n. 3. in fin. vol. 1. per text. in L in his s. 1. ff. soluto
mar. sed id procedit in quotidiana, & vidibus, non
autem in feliu, & pretiosis, quia illæ videtur ab
heredibus non donata, sed concessa, vt honoratio
inebat ad honorem mariti, [21] vt declarat Imola
in l. si ex re s. fina. ff. de stipulat. fern. vbi hoc modo
intelligit dictum Ang. ibi, quia ait cœsulisse sepulchrum,
quid vestes quotidiana faci & vidua non computari
ab heredibus mariti in extimationem dotum,
sed feliu renubente vidua repetuntur per heredes
mariti, quia cessat causa traditionis, & procedit duo
DD. dicunt Digestorum tempore cœsulisse tecum
familiam defuncto domino incenderet non diebus
cum veste lugubris, & vetere sororu[m] limiterat prædi-
cta non procedere, quidam confundens regionis [22]
aliter disponet, hoc etiam voluit Imola in l. in his
s. fernus. ff. folio. matr. Campe. In tractat. dot. part. 2.
q. 56. vbi. quidam confessur donatz, quando exp[er]ta est
modicas fœculs, quando est magna, nisi in contraria
ex et consuetudo, & ponit, en vidua, que de proprio
impedit, repeat ac heredibus viri, eandem len-
tant tenue loam Lupus in repeat. rubric. de donat.
inter vir. & vxo-s. 11. nu. 7. vbi dicit procedere etiam
in vestibus quotidiana pro certa tempore, putat hy-
emis, vel astias. Socin. Jun. in conf. 134. n. 40. vol. 1.
Rolan. in conf. 10. nu. 18. vol. 1 post Vital. in d. titul.
in renunciar. post alimen. col. 8. verf. sed quid in ve-
stibus, vbi refert formalia verba Ange. Imol. & alio-

ram, & pro hac distinctione facit, quia idem summa-
rit in vestibus, quos fecit maritus: si enim sunt vi-
stiles, & quotidianas, [23] confessur donatz, & ab heredibus non repetuntur, si vero sunt festiles, & pre-
tiosas confessur concessa ad viam tantum, & mari-
tus defundit heredes possunt illas repetere. I. mortis
sux causa s. t. ff. de donat. inter vir. & vxo. l. id vesti-
mentum si de pecu Nicol. de Neap. in l. tem. legata,
si de alimento legit. Bart. in l. licet certo, s. interdicendum
& ibi Albert. Bald. Ange. Fulgos. Castren. Imol. ff.
commendat Salice. in Lneus. C. de donatio. Inter vir.
& vxo. Socin. Jun. in conf. 134. numer. 40. volum. 1.
Cagnol. in Contractus quidam. n. 39. in fin. ff. de reg.
iust. Grammat. in confilio cuiuslibet 47. nro. 2. Roland. in
conf. 10. nu. 12. vol. 1. Menoc. de arbitrio ad casu 218. n.
2. & seq. Aflact. in decif. 33. verf. secundum caput,
vbi pulchre loquuntur, quia ergo ratione videtur vir
eas vestes donare, ea iusta idem dicendum est in her-
edibus, vi videantur dedisse ad illum finem. Baldius
tamen in d. confi. 478. volum. 5. indistincte tenet,
quod omnes sunt restituenda, & hoc indistincte pro-
cedere etiam voluit. Alexand. in l. l. in qui quadrigenta
s. fin. numero 5. ff. ad Trebellian. Vital. in loco
perdicto, column. 9. dum recitat perdidit Baldi
confilium Joan. de Garron. in Rubric. C. de secund.
temp. num. 42. peccata 18. Didae, in epigome de spon-
sali. pat. 2. c. 5. q. n. 11.

Adserendū tamen, quod predicti omnes loquan-
tur, quando heredes mariti non teneant vxor alere,
habet teneantur vestire ex consuetudine loci proprie-
tatis ex prædictis inferri non potest ad casu nocturnum,
in quo uscamus de vestibus, que ex causa, & in
consequentiā alimentorum dandæ sunt, & que
situm hanc punxit, sed non resoluti Campe, di-
cta part. 2. querit. 56. Vitalis-dicta colu. 8. & 9. Alex.
in d. l. si qui quadrigenta, colum. fina. propterea
dico in nostra questione, quod sive festines, sive quo-
tidiane vestes, si haec vxor per mortem, sine per trâ-
stum ad secundam vota, finia luctum, sive etiam aga-
tur de quocunque alio cui alimenta debentur, ve-
stites sunt restituenda sic auctor, & vbi consumpit
per id quod diximus supra ex Bald. in l. l. numero 5.
C. de fideicom. & ratios ell. si, quia obligamus alere, id
facere teneat solum quatenus viget aetodi necessi-
tas, & quid superest deducitis alimentis, pertinet ad
eum qui alimenta petiat, non autem ad alimenta-
tum, pro quo facit, quod diximus de spacio, o. si
quid reliquum est ultra alimenta, renunciat, pa-
terea si qui tenetus alere, non videtur donare, sed de-
bet evoltere argumento I. donaria. ff. de reg. iur. &
lvelle con creditus ff. eod. quod argumentum con-
siderant etiam, quamvis ad aliud propositum, Alex.
Vital. & alij supracitati.

In vidua vero quod non est alenda, concludo re-
peti solum posse pretiosas, non alias, secundum di-
stinctionem prædictam, que est vestiflamma, & funda-
tum ratione, nam si concelle sunt solum ad viam vi-
dualem, repetuntur iuste finito viu, argumento eo-
rum que dicuntur in tit. de viu & habit. econtra ve-
ro viu, quia sunt donata, non repetuntur, ex quo
semel quod placuit, non debet posse displicere, &
tenuis donationis est ab solutis & perpetuas, non
temporalis, vt est viu concessio.

Noctandum quoque, quod si pro vestie emenda
tempus sit à debitoce numeratum, alimentarius verb
vestem non ement, potest debitor præsumtum re-
petere, argumento I. tit. ff. de dona. vbi dicitur, quod
si quis docet ea donauit conditione, vt veile emat
repetere [24], potest condicione, si vestis non sit em-
pta, &

pta. & illum textum citat Amilian. in consilio decimo, numero septimo. Cordub. in d. l. si quis a libetis, §. non tantum, numero vigesimali tertio, ff. de liberis a gnoſcendis, qui loquuntur, quando legata [25] est vestis, & huius pretium foluit, id quod trahi potest ad proximam per nos factam questionem, quando vestis data est alimentaria, [26] qui non est illa vſus, vt ſeſiſet tenetur illum reddere infenſum auren prediſti ad collegia, quibus tanta datur pecunia pro velibus ea enim repeti potest, ſi ſchola- tis veterem non emat.

Sed ut meum in hac quoque queſtione interpo- nam iudicium, arbitror hoc caſu condici non poſte pecuniam, nec veſtem, licet nec quando alimenta fuſt ab homine relata, nam hoc caſu potest legitati- ſus cuiusque legatum, & illud inde in alium vſum conuertere, & non in alimenta, quemadmodum ve- demus, quod legitatus poſset alimenta praetenti temporis petere, que tamen non poſſunt ferire pro tempore ordinato a teſtatore, & fatis eborum dan- tur, & recipiantur res ad finem ordinatum, nec re- ferit, quod mutato pollo propoſito in alium vſum conueriantur, pro quo facit quod [27] voluit Bar. in l. cetera, § finali, ff. de legatis primis, vbi prohibente statutis, quis frumenta numerata vſa vſum, li quis emp̄ ſuſtinentio pro vſu mutato exinde proponit illud vendat, nō incurrit prenam, qua ſufficiat, quod in principio id animo gneſſerit, id exinde aliud fe- cerit, idem dicit Baldini in iudeo querit, ſi de exercit. Ana. in cap. significavit, col. 6. de iud. Felini in capite ſecundo, columnā finali, de coniūt. & hoc dicit valde notandum. Marti singulari ſed circa finem, vbi al- legat Albe, & abo, Brus de Itatu, excluden. fermi- articulo ſexto, numero : 81. vbi inferit ad aliam de- cutionem, Afflī. quoque infenſum ad iulimationem contrahit, in decisione ſeptragesima ſecondā, nu- mero octauo, & ad pulchrum caſum infenſt Martin. Feccia, qui tamen de prediſti non meminist, in tract. de ſubfeud. titul. de aut. Baro. author. 38. col- umna finali, verba quod ſanè procederet, atque ita in tumili non eſt curandum, quid fiat de rebus datis od alimenta, [28] quando ea ex diſpoſitione homi- ni praefata ſunt, aliud quidem credo, quando de- bentur ex diſpoſitione legis, quia cum ſubdella ne- ceſſitate, vt ſuo loco dian, non debentur, & proinde in alium vſum conuerteri nō poſſunt, atque id ipſum probari videtur ex teſtu in d. l. ſecondā. Titio, ff. de donatio, dum diſtinguit, an refator foret aliquo reſiſturus, vel non, quod diſtinzione non effet neceſſaria, ſi non poſſet alimentarius conuertere in alium vſum.

Quamvis autem ab eo titulo traſternimus de modo, & qualitate praefitorum alimentorum, non ta- men videtur in eum locum referenda queſtio, an veſtes pretioſe ſunt praefrande, ou alimenta deben- tur, ſi ex qualitate perſone conueniant pretioſe, & Imol. in rub. ff. ſoluto matrimonio, columnā penul- tima circa finem dicte, quod veſtes pretioſe [29] in- debentur ab eo, qui tenetur atere, & reprehēdit An- gelum, qui dicebat cōtra ſum, & illum ſequitur ibi R. p. numero quinqueagmo sexto dicens, quod in- ter pretioſe veſtibus potest quia viuent, ergo illi et nō veniant appellatione alimentorum, argumento L. legati, ſi de alimento, & cibis, legat & veſtes pretio- ſe conſiderantur ſecundum conditionem perſone, Alex. tamen in d. rub. ff. ſoluto matrimonio, nu- mero vigesimali ſexto, tenet contrarium, quod appella- tionē alimentorum veniant pretioſe veſtes, it co- ſuient conditionē & qualitatē alimentariorū, per d. l.

legatis, & legare quoque Bal. in l. 6 maritus in d. ff. ſolmat. Coedub. in d. §. non tantum, 46 multa ali- legat, ſed non ſe resoluti, Beniñ. in trac. pauper. in 7. q. a. ſpecialiter in 40. Alciat conf. 247. n. 4. ego au- tem video Doctores prediſti non discordare, ſed duerit modic loqui. Imola enī & Ripa loquuntur de veſtibus preſtis, quae non ſunt neceſſarie, in- ſpecta qualitate perſone, atque id innuit Ripa, dum dicit, quod pretioſe dieſtū ſecundum qualitatē perſone, ex templo gratia, ſi honorificē que incedere poſtē cum veſtibus ex ſerico, non erunt illi neceſſarie veſtes auro intertexte. Alex. autem loquuntur, quando veſtes pretioſe requiruntur ex condione perſone, pūta ī talis perſona, cui veſtes ex ſerico conuenient, illi tales ſunt pralanda, ſicut etiam ex intertexto auro, & pauprura conuenient, tales debe- rētū ſimiliter, & Rip. pretioſas intellexerit dici veſtes, que exēdūt & ſuperant condione creditor, ſi quod tamē eit falso, quia poſſunt eſſe pretio- ſe, & tamē conuenire, & videmus etiam ma- gnos nobiles. & Principes habeſt veſtes quotidianaſ quidem, ſed pretioſas, ſed non nullas item pretio- ſiores, quare hi qualitas perſone id exigit, dñe ſunt pretioſe, quae ſunt neceſſarie in ſpecta qualitate per- ſone, ſed non ille pretioſiores, quae ad pompeum & oſtentationē deſeruntur, vt ſunt auro intertexte, cum ex ſerico ſufficiat cuicq; nobili, qui Princeps no ſit.

Sed & quod diximus veſtem debet ei, cui ali- menta pralanda ſunt, recte procedi in terminis pre- dictis, verum ī agitu de aliamentis remittendis per renunciatione vel iraſfactione, vel alia via, re aliter ſe habebit, quia appellatione aliamentoſu veſtis nō veſtē, [30] ita poſt fac. Ba. cōcludit Bar. in legatis, in prin. ff. ali. & cib. leg. per l. 6 hiſ. qui traſagit, ff. de tranſ. & ponit rationē quia vbi agitur de re- mittendis aliamentoſu materia eſt odioſa, & in ea ſit ſtri- ga interpretatio, vbi vero agitur de aliamentoſu de- benter aliamentoſu materia eſt fauorabilis, & interpretatio ampli- ficando quoq; modo diſtinguit Bar. in ua. alim. na. in hoc tamē cōredicit Deci. in l. de aliamentoſu na. C. de tranſact. & in l. a. n. 31. ff. de ſurſi. omni. ind. veſtē, q; nō minus veſtes veſtē, q; remittuntur aliamentoſa, quam vbi traſlatus de illis pralanda, quia etiam in odioſa materia ſit ita interpretatio, quatenus pro- prietas verborū paupr. l. cd lege, vbi nota Aret. C. de teſtame. & ſe podet ad ſi quātrāgit, idem veſtē nō venire quia text. pedicit viterius diſponēdo ſpe- culatur, ſed hec reſpoſit eſi verbalis, quoniam ſi cum agitur aliamentoſu remittendis, veſtē venire appella- tionē aliamentoſu, dñe Marcus nō ſtatuerit de veſte ſpecialiter traſigendū, vt dicunt in eis textu, quare veſtē eſt prima opinio, quoniam etiam ſequitur Cor- dub. in d. §. non tantum, numero 40. vbi etiam agit de ratione diuerſitatis, & cū hac opin tranſit quoq; Beniñ. in d. tract. d. ſpecial. l. n. 41. & ſeq. vbi poſt longā diſputationē dicit in h. q. favore eouia quibus debeat aliamentoſu introductū eit, q; nomine aliamentoſu veſtē, hoc autē nō debet cōuerteri, vt ſe- ret ſi agēdo de aliamentoſu remiſſione veſtē, & ibi videti poterit, quia docte loquitur Menoc de Arbi. in caſu 170. n. 27. Et quia ſupē vidimus diſtinguere Doctores inter veſtes ſeſtinas, & quotidianaſ, ſciendum eit, quod in cognofendo, quae ſunt ſeſtina- ſe, & quae quotidiana, [31] ſtantum eit arbitrio iudicis, Imol. in l. p. n. 4. ſenius. ff. ſol. matr. Cor. in cōf. 81. col. pen. vol. i. aliorū citat Rolan. in conf. 10. n. 17. vol. i. quando aeneum, & quo tempore veſtes hinc tra- dendē ſeſtina, & quando hīmiales, dicam in tit. quo- mode & qualitatē preſeruantur aliamenta.

SUMMARI.

- 1 Cibi appellatione venit potus.
- 2 Potus venit appellatione alimentorum.
- 3 Aqua et debet ei cui alimento praestanda sunt, quando in loco est veritas.
- 4 Vasa pro feruenda aqua, & vino, tradenda sunt ei cui alimento debentur.
- 5 Confectio uno venit quicquid est necessarium ad compositionem.
- 6 Panis venit sub nomine vellus, vel cibariorum.
- 7 Veillula aqua, vini, & aliorum, debentur ei, cui alimento praestanda sunt.
- 8 Aqua affirmatur, non ipsa aqua debetur, quando alimento debentur.
- 9 Aqua affirmatur non debetur, sed aqua, quando debitor vult eam singulis debitis traducere.
- 10 Salvi non potest unus pro aliis inveni creditori.
- 11 Correlatiorum dispensatio in uno locum habet, in alio.
- 12 Res debita regulariter potest debetur non affirmatur.
- 13 Opera, quando praefacti non possunt, rursum in subfidiacione peritur affirmatur.
- 14 Effusio pte morari potest poterit, si creditur tunc sed non cogitur.

QVÆSTIO III.

Potius quoque debetur ei, cui alimento relata sunt quia sub nomine [1] cibi venit potus. I. diuinis ff. de alimento & cibar. legal. in rebus, s. possunt ff. commodati, & sub nomine alimentorum, quod est magis generale, [2] potum includi, probat text. in i. verbo victus, ff. de verbis. significati. l. i. ff. de alimento & cibar. legal. glossam i. legatis in verbis cibariorum ff. de alimento & cibar. leg. per text. in l. i. t. s. non finit. s. si cui effectum ff. de auro & argento. legal. Ibar. in tract. de alimento num. 7. vbi dicit cibariorum appellatione se intelligere potum, Alciat. in l. quos nos s. verbum viuerit, ff. de verbis significat. & non potest quis viuere sine potu, ergo iste debetur ratione alimentorum, l. s. qui transfigit, n. i. l. cum hi, ff. de transfig. io. Dec. in l. i. n. 31. ff. de transfig. omnibus iudi. Roland conf. 21. n. 2. vol. 1. Cordub. in l. i. qui à liberis, s. non tantumnum. 4. ff. de liber. agnoscend. vel alend. Simon de Preis de interpre. ultime volunt. lib. 4. dubitat. it. n. 39. & idea qui tenetur ad alimenta, debet etiam aquam tradere [3] si venalis sit, quia est ea ad homines vitam necessaria, vt in l. i. vbi glo. & Bart. ff. de alimento & cibar. legal. Cordub. in d. 9. non canuntur. n. 7. & 14. Praet. Papiens. in forma lib. cap. agri pro te singula. in princ. n. 65. & seq. Roland in conf. 22. nom. 7. vol. 1. Decius in l. de alimentis, n. 1. C. de transfig. Riminaldi. non in conf. 15. num. 9. & 15. Simon de Preis d. dubitat. n. 39. in fine, vbi ponit exemplum locorum in quibus aqua est venalis, vbi Roma, Venetiis, & Ferrarie, & fane cum aliamenta continet quicquid ad humane vita sufficiationem requiritur, & nihil magis sic aqua necessarium, fatendum est aquam deberi, hinc est, quod nisi aqua, & ignis interdicebatur, quibus vita denegabatur.

[4] Adocerendum erit, quod non solum aqua est praestanda, sed vasa quoque in quibus seruari possit, ut sunt amphoras, cadi, & similia, argu. l. 3. s. x. & l. vino, ff. de tritice, vino, & oleo legato. vbi dicuntur quod legato vino veniant vasa in quibus continetur, atque ita per ea iura concludit Simon leco prædictio. n. 42. in fin. sed ea iura probare non videuntur, quia loquantur in legato vini limitato ad speciem existentem in domo, at vbi vimum ad vsum in genere debetur, aliud videturup dicendum, quicquid

tamen sit enim non aliter vimum seruari possit, fatendum vasa deberti, ex quo sive eis vimum, vel aqua seruari non posset alimentarius. & vno concepsit [5] venit id omne sine quo concilium esse non potest, l. vbi tem mobiliens, ad legatum, ff. de procurac. d. i. legatis, ff. de alimento legatis. l. i. s. 1. ff. si vlosfruct. petat, l. 2. inspeccio, si quemadmodum aper.

Oldrad. tamen in conf. 79. nr. 2. dicit potum non venire in legato alimentorum, quia aliud est cibus, aliud est potus, allegat illud Euangeli, caro mea veritate cibus, & ianguis meus verum est potus, sed granates errant, quia & si diversis testimoniis continentur tam sub generali alimentorum, vel vobis vocabulo, in d. etiam sub [6] nomine cibariorum, vt per Alcianum in l. quos nos s. verbum viuere, ff. de verbo sign. & proprieate recte reprehendit Oldrad. Dec. in d. de alimentis, & in d. l. s. ff. de iustific. omnium iud. Cordub. d. s. non tantum, numero decimoquarto, & de hoc videri potest Simon dicta dubitatione vnde, numero 105. & sequent. ego hic non discutio, quia referuenda videtur quartio ad eum locum, vbi tractabimus, in quo loco praefacti debentur alimento, paulo infra hac eadem partes vbi sit est deces. & in fungi determinatio ex declarationibus, quia afferunt circa principalem questionem.

[8] Dubium tamen est, an aqua ipsa vel astitatio sit praestanda, & Barto. in d. l. prima, numero secundo, concludit astitimationem, non aquam deberi, quia ea faciliter corruptibilis, & durare non potest, & disfluit generaliter inter ea que sensu possunt, & que non volunt quod corruptibilis, & que modico durant tempore, non praestent, sed astitatio debetur, que vero longo tempore durant, praestent in sua specie, de quo dicamus paulo infra hoc eodem titulo, & candens distinctionem facit Bart. in l. pecunianum. 2. ff. de alimento & cibar. legal. Cordub. in d. s. non tantum, num. 7. vbi dicit id nam probatur in l. Melas. s. quidam. ff. de alimento & cibar. legal id autem ego intelligo, quando debitor maliter astitimationem quam aquam praifare, at si debitor pte aquam singulis diebus eas non grauaretur, atque ab alimentario [9] recipere, non esset incommodum, crederem non esse cogendum debitorum refundere pretium: hec enim aliud pro alio solui non potest [10] Jimuto creditori, l. i. s. mutu datio, ff. de reb. cred. ita debitor non debet cogi ad folendum aliud pro alio, quia cum sint correlativa, non indicantur ad imparia, sed dispositum in [11] uno habet locum in alio. l. fin. C. de indiet. viduit. tolle. l. fin. ff. de acceptacio. l. s. conf. 177. numero vnde, volumine primo. Eueras. Juso 76. col. 2. ver. & istud argumentum, decis. Pedem. 115. n. 10. D. Beccus conf. 45. num. 22. & tunc solum astitatio debetur, quia res debita praestant non potest vel in subfidiacione qm causa aliqua subest, alias sepe res ipsa ita perteat eis. si ita fideiustor, ff. de fideiustor. l. stipulans est opus, ff. cod. civil. & in l. 4. non fortis, ff. libertus, ff. si cec-

Si. si certum per. dicitur, quod ad estimacionem deuenitur in suistidem, quando operi [13] praeflari no possum, l. si non amplius, s. bonorum, ff. de leg. vbi deoecit ad estimacionem ex causa, & dicit glof. quod non soluic attimatio nisi intercedat iusta causa, in d. mutui dacio, in fin. & hoc modo Deci-
si, num. 5, declarat id quod dicitur estimacionem fungi ipsius iei ure, & reputari pro ipsa re, ut scilicet intelligatur in subtilitate & causa subtilitatem, non aliter, & ibi etiam dicit, quod intercedere mo-
ra, [14] ices creditor possit estimacionem petere, non tamen cogitur eum iustus recipere, sed potest
cum principalius debitam petere, quando vero gra-
uit est alimento recipere aquam fngulis vicibus,
tunc posset peti estimatio, sed index iustus pro suo
arbitrio prouidebit, quod in tempus aqua detar, que
seruari potest, biduo scilicet vel triduo, prout tene-
regionis confactudo, atque hoc modo erit utique
parti consuleum.

S V M M A R I A .

- 1 Habitatio debitor cuius alimento praeflata sunt.
- 2 Habituatione debitis venientia vasa ad coquimam, ad
mescim, & ad alterius usus necessaria, vide same ibi.
- 3 Supellen praeflanta non est ei, cum simplex debitor
habitatio.
- 4 Separata si sumus aliquia, non bene de uno inferius ad
alium.
- 5 Habitatio non praeflatur, quando cibaria relata sunt.
- 6 Habitatio non includatur nomine alimentorum, quoniam
de agio de illis remaneundis.
- 7 Habitatio relata, si suis ad debitorem assignata una
domus, loci & libri variando aliena dare.
- 8 L. sterilis, s. ff. de aliis, emp. quoniam interclusa.
- 9 Vt enim in ultima voluntate non est regulariter
licet.
- 10 Quod fibi non nocet, & alteri prudenter, de facili & in
concedendum.
- 11 Uiam, qui habet per fundum, si fuerit omni in loco
designatio nisi petat exercitio, vide ibi.
- 12 Vt omni debet per fundum, s. omni designatio
petat exercitio.
- 13 Elecio, s. omni fundo, quando variare posse.
- 14 Habituatione tradita alimento, non lucet & iace-
re quando alimento debentur a lege officia subiecta.
vide tamen ibi.
- 15 Usus domus vel fundi, qui habet, locare non posse.
- 16 Vt suorum dominorum posset recepta mercede inducere in
equum ad decum colubitandum.
- 17 Habituationem qui habet, posse si locare, vide infra.
- 18 Habituationem qui habet, & si s. alimento non
posse si locare.
- 19 Habituatione certe domus uixori relata à testator
poterit aduersum locare pro bona pacis expellere, &
deinde dare.

S Q V A S T I O N E .

Habitationem ei debetur cui alimento praeflan-
da sunt, [1] probant textus i. legatis, ff. de alim-
& cib. legali, verbo videtur, ff. de verbis, sign. glo. in l.
cum hi. s. qui transfigit, ff. de transact. vbi De latè ag-
unt, precipit la gl. in l. si quis a liberis, s. non tan-
tum, vbi Doctores, & p. cipit Cor. dub. num. 14, qui
alios a legatis, ff. de liber. agnoscent, vel alend. Angel.
in conf. 13. Pract. Pap. in form. lib. quo agit pro lega-
re fngul. in princ. num. 65. Bart. in tracta aliment.
num. 1. Ioan. de Anan. in conf. 17, vbi etiam Bologn.
in additione, & habitatio dicitur alimento paci, &
Episcopatu 10. q. 4. Berio in conf. 24. n. 8. vol. a. Bert.

in conf. 12. 6. num. 5. vol. 4. vbi dicit, quod est per vi-
eiusdem dicit Berio, in conf. 4. num. 10. vol. 2. Vital.
in tracta claus. in titu. an iuri alimento renunt. poss.
Benincas de paupert. in 7. q. in 2. special. iud. na. 35.
Menoc. cau. 17. o. na. 29. & conf. 6. na. 10. Roland. in
conf. 12. no. 1. vol. 1. Simon de Preis in tract. de inter-
pret. vlt. vol. lib. 4. dubi. 8. num. 6. vbi allegat etiam
Ratinal. in conf. 150. na. 6. & sub habitacionis vo-
cabulo [1] contineunt vasa omnia ad coquimam &
menstru parata, ac ad alia omnia necessaria, sine
quibus experientia docet nos vincere non posse, ar-
gumento 1. Labeo. s. 1. ff. de supellec. lega. non enim
potest habitare, qui supellec. item opportunam non
habet, atque ita in specie determinat. Simon d. lib.
4. dubit. n. 41. vbi allegat text in Authen. de ap-
poliaz. in princip. in e. quam sit, de electione in 6. hac
enim omnia sua ad habitacionem necessaria, & ni-
ne eis nemo potest habetare, & vno concess. venit
omnia, sine quibus alimentaria non potest commo-
dè alimento confequiri, ad rem membrum, ff. de po-
curato, cum aliis de quibus dictum est precedeti capite, ad quid autem seruit habitatio, si nuda esset
domus, & nudi parietes, ego tamē arbitror praedicta
quidem debet alimento, sed non sub vocabulo
habitacionis, nam si cui [2] agetur simplex habitatio,
illi nihil aliud praefustum erit [3] prater domum
non autem suppeller, & bona mobilia ad domum in-
structionem, vel ornatum, nam aliud est habitatio,
aliud vero supplex, si quod de se patet, & probatur,
qua habemus in iure separatos titulos de habitatio-
ne legata, & de supellec. legata; & cum int di-
uerfa, [4] non potest de vno ad aliud inferti, l. Papi-
ianus exuli, ff. de minoribus, ex verbo ratione de-
bentur vasa ad coquimam, & ad mensam necessaria,
qua sine iis perfecta non sum alimenta, non autem,
qua concinuantur sub habitacionis vocabulo.

[5] Tunc vero non debetur habitatio, quido non
generaliter alimento, sed cibaria sunt relicta, l. dia-
misiis de alim. & ciba, leg. glof. in c. Episcopatu 10.
q. 1. Bart. in tracta de alimen. Decin d. l. de alimen-
tu, na. 3. C. in tracta & dicti suprad in c. de vestibus,
vbi allegant Pract. Pap. in fol. C. & Dec. qui omnes
loquuntur non solum de vestimento, sed etiam
de habitatione, lego enim manus continent cibaria,
quam alimenta.

[6] Similiter quando agitur de remittendis ali-
mentis habitatio non venit, quia ex diu. Marci consti-
tutione specialis renuntiatio requiritur, alias illi
non videtur quis renuntiasse, l. cum hi. s. qui transfigit,
ff. de transact. Bert. post Iacob. Bert. in legatis.
in princ. ff. de alim. & cibar. lega. & in d. c. de vestib.
in h. aliis allegant referendo rationem diversitatis
a Doctoribus consideratam, quam minus habitatio
inclaudatur, quando agitur de remittendis alimen-
tis, quam si agatur de illis praetendatis.

[7] Aduentum tamens, quod si debitor domum
assignaverit pro habitatione, poterit nihilominus
exinde variare, & aliud dare, sed ut voluit. Afficit in
confit. regn. principien. Comitibus, in fine vbi me-
detur per text. in l. l. sterilis, s. fin. ff. de actio. emp. vbi
subdit se habuisse de facto, sequitur Roland. in conf.
22. na. 1. vol. 1. Menoc. conf. 6. na. 11. subiulio tamen,
quia ille textus loquitur in debito alternativo, quā-
do scilicet videntur domus referuntur sibi habitationem,
vel decim in fngulis annos, & tunc vult, quod
empor posuit vno anno habitationem praefare, alio
vero anno decim dare; at in casu nostro nulla est al-
ternativa, sed una domus assignata non videtur quid
licet variare.

Præterea ille textus loquuntur in obligatione animalia, quæ plures contineat obligations, tot scilicet, quos sunt anni, non sicut ergo si vno quoque anno licet variare, non entia dicuntur propria variatio, que solet considerari etiam vniuersitatem & iuram debitorum, cum tunc plura sint debiti a nobis verò agimus de vinculo debito alimentorum, & [8] in illius textum intelligitur in l. i. ex topo. 5. b. vbi tam sequitur Part. & alijs. si de legi. i. vbi Rapa. n. 19. dicit esse consonantem: nos autem sumus in ultima voluntate, in qua non est regulariter hec ita variatio, ut per l. d. in l. a. s. f. de ope leg. in contradicibus vero variatio est licita, etiam quicunque cum s. fin. b. de verb. obligacionis d. i. ex topo. 5. fin. videtur itaque non licere debitori domum femel assignatam reuocare ab alimentario.

Venimus arbitror licitam esse eiusmodi variationem in illo fine damno, vel incommmodo alimentarius per regulam, quæ habet esse de facili concedendum, quod [10] mihi non nocet, & alterius prodest, de qua glossa in l. 2. in præm. fol. matr. Bart. in l. item lapid. f. de ret. dico. & quaremo ut regula patiatur multas distinctiones, ut per l. a. in d. 1.2. num. 32. tamen habet in se plurimum aquitatis, & pro hoc facit, quia & si habens seruitutem via, vel itineris in aliquo fundo, non possit variare, sed electione femel facta cogatur per illum, non per alium transire, [11] ut eti. rex in l. i. cui. si de seruitute, ut gene, ille tamen, qui seruitute debet, licet femel via designauerit, vnde in loco potest variare, & aliam aquæ cōmodam designare, [12] ut est tex. in l. a. 5. p. 6. de relig. & fini pti. f. neque enim ita dicit glossa in l. l. si cuique Bart. ibi dicit ita notandum, & sequitur Castr. in f. Capo. in tract. de seruitu. nullus. p. d. i. col. 2. in quarto casu. ver. posui tamen quod licet, Soet. in cons. 14. nu. 4. vers. circa tertiam dubitationem, vol. 1. vbi dicit gl. in ss. predictam esse communites approbatam, quoniam Ang. tenuerunt contrarium, id quod si procedit, quando obligatio est restringenda ad certam speciem & determinatum fundum, multo magis locum habebit, quando fundus nullus est in specie obligatus, sed in genere, ut in caso nostro, si sic fit enim quod detur habitat in aliquo domo, dummodo sit & commoda, & sufficiens. secundum persona condituum, & quia multa dici possent circa variationem electione, [13] femel l. 2. t. 2. ideo vide ad propositum, quæ Tiraq. ponit in l. boues. 3. hoc ferme in s. l. m. ferè per torum, vbi latet agere & alibi quoque in eadem repetitione.

Querit tamen potest, an alimentarius, cui domus assignata est pro habitatione, possit illam ab loco & quæcum est enim ei debentur alimenta [14] à lego officio iudicis, & utrum sanguinis, non autem ex dispositione hominis, existime siue dubio non licet illi locare, quia ut dictum loco alimenta ei non debentur, quando habet aliunde, & praestanda sunt tantummodo secundum indigentiam, & necessitatem, sed non vix viuum, qui autem viuum habet [15] non potest locare, ut s. i. Initiat. de viu. & habitat, potest tamen habere inquietum, qui data mercede [16] seohabitet, l. ceterum. s. i. ver. quid enim, si de viu. & habitat, ut vbi debentur, item ex dispositione hominis, huius dicendum videtur, nam si potest locare, cui [17] habitat est concessa, d. s. i. Initiat. de viu. & habitat, l. ceterum antiquiss. C. ed. ti. Iafon. in l. i. ex topo. 5. finis. 17. ff. de leg. 1. Mantic. de coniect. victim. volus. lib. 3. titu. 4. n. 8. Et terce duximus loquendo de vestibus, quæ alimentarius potest fibi de rebus in alimenta datis, pro libito disponere etiā

convertendo in alium viuum & quare eodem modo non potest dominum locare: in contrarium tamen facit, quia cum habitat, præstatur non virtute aliquis legati, sed de per se importantis, sed in consequentiâ alimentorum, videtur quod importet solum viuum, quo ea si non est licita [18] locatio, ut d. s. i. & L. Aquilius, si de donatio. Socin. in cons. 28. no. 1. vol. 2. Dec. in cons. 35. nu. 2. Bertu. in cons. 26. num. 8. vol. 1. Mantic. loco predicto, n. 9. veriorum tamen opinione primam existimo, sed non invenio questionem ab aliquo tacitam, ideo considera, possene aliae questiones tractari circa habitationem, sed eas visim est referare ad eum locum in quo agimus, vbi alimenta sunt præstanta.

Non tamen est omittendum, quod si testificari vxi. ri designaverit partem domus pro sua habitatione, & inter heredem & viatorum orientur rixas, & contentiones, poterit iudex [19] contraendere volentes reficiatos, præcipite hereditate, quibus dedono & quæ commoda prouideat alimentaria, atque eam depellere, secundum Nattam in cons. 45, per totum.

S V M M A R I A .

1. Medicina præstans sanis ei, qui debentur alimenta.
2. Medicina debentur malitiis sicut ab heredibus habitanti, sicut alii in suis in domo est hereditatis.
3. Medicina fiduciarium debentur ei, cui alimenta debentur.
4. Medicina ut ministeri viatoris infirma tenetur maritus.
5. Medicina debito simulo agreditur, intelligi vnde in ibi.
6. Medicina à prætre non debentur sicut officialibus, qui bus non alimenta præstare tenentur vnde tam in ibi.
7. Officialebus, qui præstare tenentur, præter hereditatem præflangi impensa non est magna.
8. Heret. qui agrotani reficiatos medicent non adiumentum indigent, & sicut capi hereditatem.
9. Medicina agrotani qui non adiubet, dicitur cuiusdam meritis dicitur.
10. Maritus non lucratu dote ex statuto, si medicina uxori agrotanti non adiubet.
11. Medicina non debentur ei qui non tenet cibare, licet aliud si quodcumque cibare alere.
12. Medicina non venient veluti vicia.
13. Medicina non debentur alimentaria, qui sua culpa imedita in infirmitate.
14. Culpa sua cuspidi necesse debet.
15. Non sufficit non excusat r. n. qui sicut talpa medicit in illa.
16. Culpa non consideratur, quod non est ordinata ad castum.
17. Alimenta præstans sicut filii, & defensionibz, etiam quando sua culpa accidit in infirmitate.
18. Medicina discutunt pars alimentorum.
19. Medicina quæ pauperibus debentur pro eleemosyna præstari debent ex quoque qui sua causa imedita in paupertate.
20. Eleemosyna idem debet nisi habita ratione quod ergo, nisi si bonis vel malis.

Q V E S T I O . V . n . 2 .

Humanum corpus cum sepe infirmatur, infirmari viri potest sine medicina, ideo cui alii metta debentur, medicina [1] quoque sive præstabilitate, quasi linea eis homo non possit vivere. quos non. verbum vivere, si de verbis significatio non. Aleciat. & Rebuss. probatur enim in l. viii. l. ii. cod. titul. per quam ita videtur Barto. in legatis, si de statu & cibar. leg. Spec. in tria, qui filii sine legi s. i. n. 18. vbi dicit aliquis distinguere inter alimenta, quæ officio iudicis debentur, & ea que debentur ex contractu, vel testamento, & ibi Ios. And. allegat, sed quoque voluntus Alber. Gale. Bart. in tracta de aliis. nu. 6. per tex. in l. i. cui dicitur. s. fin. sicut enim nouissimo, s. fol. mat. subdit

subdit tamē quod possit contariū attingat, quia in d. s. in autem medicinas posuntur rāquām quid dicentur ab alius, idem Bart. hoc posuit in d. s. in autem, in fin. quem in sequitur Caius Alex. & alij, quia sine medicinas vita transīgi non potest stante infirmitate, Corineus confit. 386. col. fin. vers. & cito aduentum, volu. 3. vbi fortis subdit debet medicinas mulieris. Ahabitan seorsim ab his medicinas, quando fuerint relata alimenta in domo cibaribus, qua quoad eas nō refert quod habatur utrūcū non cum hereditibus, Angel. in locum h. 4. qui transīgit de transīgi, vbi dicit idem esse in fablā 3 medici. sequitur Ias. & Caius n. 3. & licet Barto. in d. l. legatus, distinguunt inter alimenta simpliciter relata, & ea, que ferutū causa praeflantur, ut primo casu absolute debentur, secundo verò illae tantum debentur, quae sunt indicia, non quae gravissimè fortis Bald. in d. s. in autem, teneat indicūtē quod medicina non debentur sive vocabula solū in cibis, ut cōmūnū est opinio. & quia aliq. praetate præstat, is etiam medicinas date debent, quia ad vita hominis cōsideratiū sunt necessaria, ita hic in Tertia, si in Tertia, cum nobis, q. 66. ver. tertio dubitatur, nra. 6. si de leg. a. Decimus. i. de alius, n. 3. C. de transīct. vbi dicit cōmūnū opinionem illę contra Baldi in d. s. in autem. Rolini confit. nra. 3. vol. 1. vbi addit Alex Bertran-Ruin. & Crau. & subdit includit etiam expensam medicis. Terciaque, in tract. nobilis cap. 3. n. 395. vbi infinitos allegat. Cordub. in d. l. quis si libertus, si non tantum n. 29. ff. libe. agn. vbi refert Ange. Aper. & videatur transire eum distincōne Bart. cum hac quoque sententia transī Simon de Preteris in tracta de interpretatione, vlt. volume. lib. 4. dubitat. nra. 37. Soares in Theſau. recept. sententia in ver. alimento. nra. 163. Lap. cel. Gallia in coſuetudinē Alex. in ver. foli. idem. nra. 21. Michael. Graff. in tract. sententia legamus, q. 21. q. 21. vbi dicit cōmūnū esse contra Baldi, Alcan. Clemens in tracta de p. potest. effec. 17. n. 38. videlicet tertio & vlt. in tract. vbi tamē inquit cōfondandas esse lacūtates eius, qui alete tenetur, ut q. 20. mēs fin. non etiam tenetur ad modicas. & prædicti loquuntur indistincte.

[4] Hinc inferitur quod maritus & uxores infirmi tenetur alete atque ei medicinas subministrare, & volunt Cynan. I. quod in vxorem. C. de nego. ges. sequitur Bart. Caius. Sal. Alex. & alij in d. l. si cum doceat s. fin. autem in seculimo. si foli. marit. Roni in confit. 7. nra. 4. & seq. vbi dicit, quod si alias praeflantur non repetit, cum hac sententia trāscēta Cumā Cor. Campes. & Ruin. quos citat, & sequitur Cordub. in d. l. quis si libertus, si quis ex h. nra. 26. Rol. de lucro. dot. q. 64. nra. 6. & Phaneus. codic. glo. fin. nra. 8. Gallia in coſuetudinē Alex. glo. foli. idem. nra. 21. & dicit in trac. cui. & a quibus debeant alimenta in quest. incipit quid sanam vxorem. vbi tractatū quando maritus tenetur uxori alete, & ibi videtis quid luris quando est iudicata, & vlt. quid dos fuit proinſis, sed non saluca, vel ipsa nō fertur, cūm a gritudine non in uxori retrahatur à seminō mariti. Vt in tract. clausul. in trac. in alimento. ponat an pater qui medicinas tradidit a grotanti hīc possit eas reperiēre a marito seu genero.

[5] Hinc etiam inferitur quod conducent fātū, sum tenetur illi medicinas dare & grotantur si modica requiratur impensa, arguerunt, & dicitur s. impēd. ff. foli. mar. & probatur in d. l. rebus. 5. possum. ff. comenoda & ponit Bart. in d. s. in autem in seculimo, addit ad Bart. in d. l. legatus. ff. de alum. & ciba-

legar & alibi latē trāscānt Alex. in d. s. in autem. n. 5.

[6] Inferitur etiam quod ex quo potest, vel rector non tenetur suis iudicibus alimenta præstare, non etiam eis infirmi dabit medicinas, ita Bartoldi. legatus, in fin. ff. de alimen. & cibar. legat. per L. diatius. ff. co. tit. & subdit esse notandum, inquit tamē quod & libertus & medicamenta nō potest, tamē tenetur eis dare cibos, qui pertineant ad infirmos, ut sunt pulchi & alia similia, & quod in ibi Roma. & Imo. Cyn. & Bald. in l. quod in vxorem, in fin. ff. nego. ges. Ange. in l. in reb. 5 possum. ff. comenoda. & in d. s. in autem in seculimo. Ias. in l. si nō forteſ. libe. tūtus, na. 29. foli. cur. pet. Bart. tamē in d. l. si cum doceat s. fin. autem in seculimo, in fin. dicit quod officiales teneat præstat medicinas, modica tamen impensis [7] sive iudicibus, quia omnipotē sanitatis, hinc eius servitio, sicuti dichamus de uxore, eodem modo inter magnam. & modicam impensam distinguitur Cyn. & Ial. in d. l. quod in vxorem, Bald. Ang. Irol. & Caſtreñs in d. s. in autem in seculimo. Ang. in l. senātū, in prin. ff. de ver. obliga, quod tamē Ange. in d. s. in autem, intelligit, nisi conſuetudo alteri disponat, inteligit etiam debet quando officiales seruare gratia, sicuti quando habent falarium, & quia tunc rector sicuti non tenetur illos alete, ita nec dare medicinas, ita declarat Fulgo. in d. l. quod in vxorem, argumento eius quod inquit Bartol. in d. l. si non forteſ. ff. libertus. ff. de condic. indeb. hec quod dicitur de seruo commodato & vt tercij paulo lupta, sequitur Paris de Puteo in tracta, iudicat in ver. potest. vlo. vlt. pu. 7. & seq. Alex. autem in d. s. in autem in seculimo, num 6. concludit quod aut dicta iudicibus & conſuetudine debetur cibaria & cibis medicinas modica impensa debentur, si vero ex conſuetudine non debentur cibaria, & cibis medicinas debetur, haec in distincōne videtur mihi line ratione, nam quando cibaria debentur, nō veniunt medicinas, vt dicit paulo infra, ergo non etiam debetur, quando cibaria non debentur, & conſuetudo non extenditur, sed tantum habet potest, & quantum habent vltis, ideo ex conſuetudine præstandi cibaria non potest infensi ad medicinas. Præterea videntur illi, si prætor suis iudicis, tenetur præstat alimenta de iure, & posse cognosci an tenetur ēt ad medicinas modicā valoris.

Quod vero diximus medicinas contineri sub vocabulo alimentorum non caret ratione, cūm enim alimentorum appellatio, continet quidquid necessarium est ad vite sufficiētiōnē, latendum est continere quoque medicinas, qui enim medicinas sublatere vltis videat subtrahere, & necare, scđ. dñs glo. in l. indigent. ff. quib. & indig. vbi filius capit tamquam ab indig. [8] hereditatem ab eo herede, qui testator agrotant, & mox mortuus, medicina non adhibuit quali ob defectum medicina illa præsumatur mortuus. Mart. Laud. in tract. de fin. scđ. vers. 42. Alex. in confit. 17. in prin. volume. 7. & 13. dicitur morti causam dedisse qui medicina non [9] adhibuit. Recundum text. in l. quid si nō s. li. mancipium ff. de adlit. editio. vlt. glo. in tract. ad hereditem indigent, de quo super diximus, eodem modo vlt. glo. in l. si ab heredit. s. ff. foli. mar. quod maritus a lucro dotti excludetur, si vxori infirmi medicina non adhibuit. [10] & illa glo. inquit ibi Bart. eff. auctem. Bart. & alij in l. quod in vxorem. C. de nego. ges. multos alios citat. Tract. in d. s. in nra. 396. Rolini qui multos edidit in tract. de lucro docit. q. 6. nomes. 4. & seqq. vbi per totam latē agit Phaneus. in eo. tract. glo. si numer. 8. quia maritus te-

netur p[ro]o[ci] de medicinis facti de aliis alimentis prouidere, & quia praesumuntur quia mortales culpa eius qui non adiubuit medicum calm teneat.

[ii] Non tamen semper debentur medicinae, nam vbi quis non alete, sed cibata tenetur, tunc non prestat medicinas, quia non tendunt ad cibandum sed ad evacuandum, in rebus sed post sunt, si coquenda. I. sicut impedita, si de usu. Barto. in d[icitu]r. legatis. ff. de alio, & cibis lega, & in tract. alimen. n. 7. vbi allegat consilium Franc. Tigr. Ang. i[n]d 5. fin autem in facilius, vbi etiam Alex. n. 4. Vital. in tract. claus. in t[er]tiis resumunt, possit alimen. n. col. 1. in ff. & col. 2. vbi dicit differre medicinam ab alimentis, i. nos omnes ff. de penit. lega Dec. in l. de alimentis. n. 3. C. de transactio. Barto. in d[icitu]r episcopus, num. 7. de offic. ordinis. in 6. vbi idem dicit, quando relinquitur aliqui viciis, [i]t quia cum medicinae non veniunt, facit quod supra dicti nomine cibariorum non venire vitem, habitationem, vel alia similia, que non pertinent ad viciis, sed mihi videatur medicinas non minus venire non sine viciis, quam alimenterum, quandoque vietus idem importat quod visere factum seruissit proprietatem, & medicinae sunt ad vitam necessariae propter quia ratione debentur alimentis reliquis, ea ipsa debent perstat ut relicta viciis, mihi dicamus secundum vulgi communem loquendis viciis appellatio venire solum cibana, de quo nonnihil etiam super tetig[it].